Questio. VI.

92

operas. pulchritudo ergo et ordo vniuersi est et fines priorum. i. insula supremorum plangans principis sedoz id est supremis insimorū. et totū videmus in nobis. vi demus enim quod a sensibilibus acceptū sensus exteriores a sensu aut exteriori acceptū sensus interior. i. fantasias. sensu aut interiori sive a fantasia tanq; a supmo sensu accipit intellectus nō. igit; intellectus nō qui est ultimus in intelligibiliū. plūgat fantasie que est suprema in sensib; intellectus q; nō est q; sensus quod ita modicū patet de intelligibilitate q; si priciparet minū statim esset in gnie sensibiliū. est enī intellectus nō in gnie intelligibiliū ut plurim tacitū est q; mā pma in gnie entiū. sicut ergo mā pma ita modicū hz de enitate q; si hz est minus statim eēt nihil. Ita intellectus nō ita modicū hz de intelligibilitate q; nō posset hz minus nisi eēt dd sensibile. et sicut intellectus nō est q; sensus. ita fantasias que est supremū in sensib; est q; intellectus. vñ et phus in tertio de aia. fantasias intellectus passiuū vocat. igit; cū intellectus nō sic sit insimū in gnie intelligibiliū dīgnū est q; ipse coniugat sensibilibus et tñ nō quoq; mō cōwūgat sensibilibus. sed mō ordinato. ita q; nō nisi a supremo in sensibus. ut a fantasias sit ipressio in intellectu nro qui est insimū in intelligibiliū. Si g angelus recuperet spēs a sensibilib; cū ipsenō habeat organū fantastici nec habeat potentias sensitivas nō a supremo in sensibus q; poterias sensitivas nō hz. sed ab ipsis sensibilib; immediate recipet. hoc eēt aut totū cōfundere ordinē vniuersi videlz q; intellectus nō qui cerner insimū gradū in intelligibiliū. negetur supremis in sensibus et recipet a talibus supremis. angelus vñ qui in intelligibiliū tener superiorē et excellētorē gradū recipet ab insimis in inferioribus. i. immediate ab ipsis sensibilibus. Hec aut rō multū hz pōderis. Nā minimū incōueniēs in ordine vniuersi debet maxime reputari cū in hz ordine maxime reluceat bonitas et sapia p̄ditoris. Quinta et ultima via sumit p̄t angelus cōparat ad modū hz quē pficit. videtur enī forte aliquid q; intellectus angelicus posset immediate recipere spēs ab ipsis sensibilib; licet intellectus nō nō possit immediate recipere spēs nisi a fantasmatib;. Nā fantasmatata nō possit iprimere spēs in intellectu nro nisi in virtute luminis intellectus agentis. cū ergo lumē intellectuale in angelo. sit lōge fortius et efficacius ad agēdū q; lumē intellectus nō hz intellectus nō possit per lumē q; hz apud se immediate recipere a sensibilibus eo q; hz lumē est ualde debile poterit tñ hz intellectus angelus. ppter efficacius lumē q; apud se hz nullū quidē dubium eēt q; efficacius lumē requirit ad hoc q; fiat abstractio ab ipsis sensibilibus que sunt mali q; q; fiat abstractio ab ipsis sensibilibus qui sūm p̄m in. de aia. sūt suscepitiū spēs sine mā. et adhuc ēt fortius lumē requirit q; fiat abstractio ab ipsis sensibilibus exterioribus qui magis maliter informant q; q; fiat abstractio a sensu interiori. i. a fantasias in qua spūliorē mō hnt eē fantasmatata q; sint spēs sensibiles in exterioribus sensib;. Arguit igit; magna debilitas luminis in intellectus agentis in cuius virtute intellectus possibilis nō pot recipere spēs nec ab exterioribus sensibibus s; a fantasmatibus tñ. Sed q; ut dicat lumē intellectuale in angelo est multo efficacius et fortius nō vñ icōueniēs q; in virtute ratiū luminis possit fieri receptio in intellectu angelico immediate ab hz sensibilib;. Ita autē rō quā intra nos aliquā cogitauim; vñ mulcū ampliōsa. s; parū est pōderis. Nā tota cā q; fiat abstractio intellectus agēs est q; fantasmatata nō sit. actu intelligibiliū ppter q; cōmētator in tertio de aia vult q; plo nō in

digunt ponere intellectū agētem q; posuit intelligibiliū esse ideas separatas que erāt intelligibiliū actu. sicut nec nos indigemus ponere sensuū agētē q; sensibilia sunt actu sensibilia. cū enī calidū sit actu sensibile poterit imutare sensuū absq; admīniculo sensus agētis. s; q; fantasmatata sit hic et nūc et sūt potētia intelligibiliū ultra suā spēm agēs si in virtute ppter mutarēt in intellectu. nō ergo plus pōt facere lumē intellectuale nisi q; id est potētia intelligibiliū facit q; actu imutet intellectu. Si ergo ēt talis intellectus q; ab actu intelligibiliū nō posset imutari. multomagis hz intellectus in virtute luminis intelligibiliū ab intelligibiliū potētia imutari nō posset. S; ut est p̄ hita declaratū intellectus angelicū ab ipsis spēs separatis sive a quoq; alio angelo nō pōt imutari. vñ enī angelus q; quis sit sba separata et sit nā actu intelligibiliū in alio angelo nec intellectione nec spēm intelligibiliū cāre pot q; tūc illa beret ei. q; si nā actu intelligibiliū. ut si vñus angelus in alio angelo non pōt iprimere spēm intelligibiliū nec iste corporales in virtute luminis intellectualis q; hz angelus apud se q; tūc illud lumē sit irradiatiū penetratiū et efficac in intellectu angelico iprimē nullo mō poterit studiū suas. Dicamus q; q; obiectio nācē create nō p̄t iprimere studiū suas in intellectu. nā sbe imāles du tñ sint create nō p̄t directe sive as studiū in intellectu q; tūc illaberent intellectu. māles autē hec nō possunt nec in virtute ppter nec in virtute luminis intellectualis. quā lumē intellectuale nō plus p̄fert rebus imālib; que sūt intelligibiliū in potētia nīl q; agant ac si eēt intelligibiliū in actu. et q; res imāles que sūt intelligibiliū in actu nō possit hz studiū iprimere. q; nec res māles in virtute luminis intellectualis poterit hoc facere. directe itaq; a nullis rebus creatis intellectus recipit spēs. idirecte tñ ut si sit intellectus talis qui virtuti fantastice nālē sit cōiūctus per imutationē fantasias poterit imutari. Nā sicut intellectus angelicū nō pōt imutari ab alio angelō. pōt tñ imutari nā et a sba ppter cui nālē est p̄tūctus. ita intellectus nō possibilis si imutat imutabilē a spēbus extisibus in virtute fantastica cui māliter est vñitus aliter tñ et alr. q; nā angelī nō idiget intellectus agēt ad hoc q; imutet intellectus ppter cū sit intelligibiliū in actu. fantasmatata autē idiget q; sit intelligibiliū in potētia. nihil q; imutat intellectus iprimēdo et intelligibiliū spēm vel intellectione nīl possit illabi intellectus cui vel nīl et nālē sit cōiūctū. ppter q; intellectus angelicus nō nīl a deo qui est imātor ei q; ipse sibi pōt recipere directe intelligibiliū spēs. nō aut ēt idirecte poterit recipere tales spēs a reb; creatis. q; nō est nālē cōiūctus virtuti fantastice per cui imutationē imutet et ipse. et nullo igit mō per spēs a reb; acceptas. sed a deo inductas intelligit angelus.

Et primū dicēdū q; intellectus nō per spēs quā exītē. q; idifferēs est ei an res sit an nō sit. Nā per accidēs ēt rei cōpat ad intellectū nīl. Si g angelus hnt spēs apud se intellectus et modū quo intelligibiliū intellectus nō. intelligeret res solū sūm rōnēm qdditatis sūm quē modū nō habet spālis cognitio de p̄tib; et futuris. hoc g mō angelus directe nihil sciret de eē recipere q; nihil arguit argumentū. querit tñ sibi hāc difficultatē solui q; angelus cognoscit p̄tia et nō futura cū p̄tia et futura sūt eiusdem spēi. S; de hoc ifra spālis mouebilis q; q; tñ ad p̄tū spectat. Dicem⁹ q; spēs in mente angelī per se duci in cognitionē nācē et ppter p̄fectionē illi cognitionē duci in cognitionē eoꝝ q;

De cogni. angelorū

est plūcta illa est plūcta p̄ticularib⁹ presensbus nō futuris. tō per spēm illa repūtan̄ ei p̄ticularia p̄ntia nō futura. C Ad 2^m dicendū q̄ p̄fectionis est in aia q̄ si h̄z itellectū possib⁹ qui est oia fieri q̄ habeat in se ipsa itellectū agētē qui sit oia facere. s̄z hoc nō est p̄fectionis simplis. h̄z est p̄fectiois in virtute cognitiva recipitē s̄litudines & spēs rez. p̄fector est enī itellect⁹ n̄ qui est mā itellectualū q̄ sint res corpales que sūt mā artificialiū. Nā mā artificialiū sic est oēs formas artificiales fieri q̄ nō h̄z arē sibi plūcta que est oēs formas tales facere. s̄z itellect⁹ n̄ sic est oēs formas itelligibiles fieri q̄ h̄z sibi nālī vñtu itellectū agētē q̄ est oia talia facere. Eſt q̄ hoc p̄fectiois in itellectu n̄rō eo q̄ recipit a reb⁹. Nā p̄fect⁹ est recipe mō nobis q̄ ignobilis. sed multo majoris p̄fectiois eēt si nō recipet. multo enī eēt p̄fectiois intellect⁹ si nō indiget eo qui est oia facere. s̄z apud se h̄et spēs oiu⁹ rez in ditas ppter q̄d nō idigeret ut nō in virtute alteris a reb⁹ recipet. & q̄ h̄z est itellectus angelicus nō est imperfectio q̄ intellectus nōst̄. sed multo perfectio. C Ad 3^m dicendū q̄ deus est res summa & n̄b̄l acq̄rit corpora sūt rcs infima: & oia acq̄rit ab alto: q̄ ad n̄b̄l sc̄ps mouet n̄ssi per acc̄ns. angelus aut̄ est res me dia & ad alios p̄fectiois mouet sc̄pim. nō q̄ moueat se ad spēs intelligibiles. sed q̄ per spēs intelligibiles mouet se ad intellectiones sive ad actiois intelligibiles: & q̄ intellect⁹ uel actio intelligibilis est quedaz p̄fectio. p̄z quō angelus mouet sc̄pim ad alios p̄fectiois. C Ad 4^m dicendū: q̄ abstractum p̄t m̄bi dicere duo uel h̄z eē q̄d h̄z in angelo uel fm op̄ationē facta ab angelo. Spēs enī in mēte angelica sunt abstracte h̄z eē q̄d nō h̄nt male. sed a mā subtractū. h̄nt ergo abstractū eē in angelo sed nō habet abstractum eē per op̄ationē facta ab angelo. ut q̄ angelus habeat intellectū agentē in cuius virtute abstractū a reb⁹. cū ergo arguit q̄ intellect⁹ angelī est magis iūtūlo q̄ intellectus n̄. satis p̄baet q̄ spēs in intellectu illo sūt magis imāles & abstracte. l. separe a mā q̄ in intellectu nōst̄. s̄z nō ppter hoc p̄dudit q̄ intellect⁹ ille ab trahatur a reb⁹: sicut n̄. immagis cōcludit oppositū q̄ si est magis imālis q̄ n̄ est cōgruū neq̄ rōnabile q̄ sic imāt̄ a reb⁹ mālsbus sicut nōst̄. C Ad quintū de augustinō: q̄ demones cognoscunt exp̄ientia temporis. p̄z solutio per sā dicta q̄ hoc nō est q̄ res temporales ip̄imāt̄ aliquid in intellectu demonis uel angelī. sed q̄ angelus cognoscit ea que sūt cōiūcta natu re eius spēm h̄z apud se & per p̄s sunt ei nota p̄sesta. nō aut̄ sūt ei nota futura que nō sūt actu cōiūcta nec actu subsistunt in tali nā. ideo p̄gredientibus reb⁹ in esse: q̄ sūt presentia que erāt futura. sūnt ei nota que p̄s erāt ignota & hoc mō demones & angelī experientia temporum multa cognoscunt. C Ad 6^m dicendū q̄ intelligētia reducit sc̄pam in actu intellec̄tū. & si dicatur q̄ ipsa est potētia intelligētis & n̄b̄l q̄ est potētia tale facit se actu tale ut patuit ex questione precedenti non est inconveniens q̄ idem non fm idē sit potentia & actu & moueat sc̄pum. angelus ergo per intellectū est quid in potentia. per specie intelligibilem est quid in actu. ideo sc̄pum ut est actu per spēm intelligibile mouet ut est potētia per potentiam intellectū. sed adhuc vñdet stare argumentū. vñ delicit cū sūt potētia intelligētis quomō se faciat actu tale. dicemus ergo q̄ angelus habens apud se spēm intelligibile habet in se actu intelligēti virtute q̄ potest se cōuertere super spēm illā & intelligere. sed non habet ex hoc in se actu intelligendi formā. erit ergo

hic ordo q̄ angelus ut habet apud se spēm intelligibilem & ut habet in se actu in virtute quādō vult per voluntatē conuertere se super specie illam mouet se ipsum ut habeat in seipso h̄z actu formaliter. C Ad septimū dicendū: q̄ aliud est dicere q̄ cognitio similitudinis est causa cognitionis rei. & aliud est dicere q̄ ipsa similitudo sit cā cognitionis rei. Angelus enī p̄plus assimilat alicui uel saltē p̄ius refert ad aliquid q̄ cognoscat illud. sed licet p̄ius assimiletur uel p̄ius referatur q̄ cognoscat non tamen oportet q̄ p̄ius cognoscat h̄z relationē & similitudinē quam habet ad rem q̄ cognoscat ipsam ré. uel possumus dicere q̄ p̄ius cognoscit relationē ad rez in generali quādō cognoscit ipsam rez in speciali q̄n couertere se sup h̄z spectem ut actu informet per illā. assimilitudo ergo & relatio cognitionis est causa. licet nō per omnē modū cognitionis relationē uel assimilationis sit causa cognitionis rei. non enim oportet q̄ per omnē modū p̄ius se cognoscat esse simile rei & referri ad rem q̄ cognoscat ipsam rez nisi dicat ut dictū est q̄ p̄ius se cognoscit referri & al similiari rei in generali q̄ cognoscat ré in speciali. oia enim cognitionis est aliquo mō per assimilationē. sed nō semper cognoscit p̄ius assimilatio ad ré q̄ ipsa rez: imo p̄t cotingere q̄ aliqua virtus sic cognoscit per assimilationē q̄t̄ nec p̄ius nec posterius cognoscit h̄az assimilationē sic ut sensus exterior cognoscit sensibile per assimilationē quā habet ad illud. ipsam tñ assimilationē nō cognoscit q̄d nō est supra se cōuerteret. C Ad 8^m dicendū: q̄ angelus h̄z cognitionē de rebus quarū habet spēs. & ideo nō cālter applicat: non tñ habet cognitionē de eis in speciali sed in generali ideo nō frustra applicat. q̄ enī cognoscit in generali ante q̄ applicet applicando & couertere se sup spēm cognoscit in spāli. C Ad 9^m dicendū q̄ ista sensibilitas nō possunt care aliquid in intellectu nisi mediare sensu. Intellectus ergo n̄ q̄ cōlunctus sensu poterit intellegere per spēs receptas mediare sensu. Intellectus vñ angelicus q̄ nō est sensu cōiunctus n̄b̄l ab istis sensibilibus recipit poterit. C Ad 10^m dicendū q̄ si m̄le nō op̄z q̄ sit ille per oēm modū. n̄b̄l enī est si m̄le q̄ sit corpora superelestia nō acq̄rit ulteriorē formā realē. h̄z forte neq̄rāt intētionalē. sed p̄tū ad hoc sunt plena forūs. sic angelus nō acq̄rit ulteriorē spēs intelligibiles. sed p̄tū ad hoc sūt pleni spēb⁹ & etiā est simile. q̄ sit corpora superelestia sunt in potētia p̄tū ad motū ad sitū sic & angelī sūt in potētia p̄tū ad intellectu sive p̄tū ad actū intelligēdi.